
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 52 del 23/01/2023

Oggetto: INTEGRAZIONE  ECONOMICA  DEL  CONTRATTO  INERENTE  IL 

NOLEGGIO  A  LUNGO  TERMINE  DI  N.RO  28  VEICOLI  SENZA  CONDUCENTE  - 

PAGAMENTO DEI RELATIVI BOLLI AUTOMOBILISTICI EX ART 53 COMMA TER DEL 

D.LGS 124/2016 (LEGGE 157/2019) - ANNUALITA' 2023 - CODICE CIG DERIVATO 

N.RO 82489809A2

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi; - l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- IL Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;
-  il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  14  aprile  2021 
“Definizione  delle  caratteristiche  essenziali  delle  prestazioni  principali 
costituenti oggetto delle convenzioni stipulate da Consip S.p.a”;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A
-  Il  Decreto Presidenziale  n.  41 del  19/02/2021 di  approvazione delle “linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;
- Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 con cui è stato approvato il 
Piano triennale della Corruzione e Trasparenza  2022/2024;
-  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  66  del  17/03/2021  con  cui  si  è  preso  atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;
- con il  Decreto del Presidente n.ro 274 del 24/11/2022 è stato approvato il 

Determina n. 52 del 23/01/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Programma Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2023-2024 (ex art. 
21 del D.lgs 50/2016);
Preso atto:
- il DUP 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 
del 12/12/2022 immediatamente eseguibile;
-  il  Bilancio  di  Previsione   2023-2025  è  stato  approvato   con  Delibera  del 
Consiglio Provinciale n. 61 del 22.12.2022;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 è in fase di approvazione;
 - che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire 
al  dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 
denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  -  Europa  -  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;
Valutato :
- che con determinazione n. 272 del 23/03/2020 si è proceduto ad emettere 
l'ordinativo di fornitura n.ro PI 080199-20- codice cig derivato n. 82489809A2 al 
fine di aderire alla Convenzione Intercent-Er denominata “Veicoli a noleggio a 
lungo termine senza conducente di automezzi 5 - Lotto 11” per il noleggio n.ro 
28 autoveicoli per un periodo pari a 60 mesi con la società Car Server spa;
- in base all’art. 53, comma 5 - ter del Decreto Legge n. 124/2019, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 157/2019 "(..) a decorrere dal 1°gennaio 2020, 
gli utilizzatori di veicoli in locazione a lungo termine senza conducente (..) sono  
tenuti in via esclusiva al pagamento della tassa automobilistica con decorrenza  
dalla data di sottoscrizione del contratto fino alla scadenza del medesimo",  e 
come tale la Provincia di Parma è tenuta al pagamento dei relativi bolli degli 
automezzi a noleggio;
-  che  Unipol  Rental  S.p.a.ha  provveduto  al  pagamento  della  tassa 
automobilistica in nome e per conto della Provincia di Parma ,con successivo 
addebito  dell’importo  versato,  senza  applicazione  di  IVA,  a  tale  titolo  e 
contestuale storno (mediante nota di credito), della quota afferente la tassa di 
proprietà dai canoni di noleggio riferiti al periodo;
- che  dando corso alle considerazioni testè richiamate occorre procedere ad un 
integrazione di € 2.800,00, del contratto di noleggio dei 28 veicoli, al fine della 
copertura  della  spesa  dei  relativi  bolli  automobilistici  per  l’intera  annualità 
2023;
Verificato: 
- che il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76 che prevede, all’art. 1, 
comma 2, “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi  e forniture nei limiti  delle 
soglie di cui al citato articolo 35”;
- che lo stesso Decreto Semplificazioni ex art 1 comma 1, prevede che in caso 
di affidamento diretto, l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi 

Determina n. 52 del 23/01/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, ed, a guisa di ciò, il 
presente affidamento si pone nell’ottica della stessa;
 - che in presente affidamento ricade nella prescrizione ex art. 51 della Legge 
n. 108/2021 che ha convertito in legge il D.L. 77/2021 (“Decreto Semplificazioni 
bis”), che consente una  deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del 
Codice  Appalti,  prolungata  dal  31  dicembre  2021  al  30  giugno  2023 
(affidamento diretto per forniture di beni e servizi sotto la soglia di 139.000 
euro);
Verificato altresì :
-  che la presente determinazione sensi  dell'art.  29 del  D.lgs 50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;
-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno 
attestante la  copertura finanziaria  e  del  relativo  ordine ai  sensi  dell'art  19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000;
-  della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 
rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive 
regolari (n. Protocollo 34922921)  INPS  con scadenza validità al 03/02/2023) ;

DETERMINA
- di procedere per le motivazioni indicate in premessa, ad impegnare una 
somma pari ad € 2.800,00 (iva inclusa) al fine del pagamento del bollo di n.ro 
28 autoveicoli noleggiati con la società UnipolRental spa con sede legale in Via 
G.B.Vico, 10, CAP 42124 Reggio Emilia (RE), (p.iva 01610670356) inerenti 
l’annualità 2023;
- di registrare una spesa pari ad € 2.800,00 (iva inclusa) a favore della società 
UnipolRental spa con sede legale in Via G.B.Vico, 10, CAP 42124 Reggio Emilia 
(RE),  (p.iva 01610670356)  da imputarsi  nell'ambito del  capitolo  del  capitolo 
403300920000/0 (noleggio  mezzi  di  trasporto)  del  Bilancio  2023  -  Bilancio 
2023/2025; 
-  di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;
-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012

Sottoscritta dal   Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 52 del 23/01/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 115 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 403300920000 / 0 Impegno 211 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.800,00

PROVVEDITORATO Noleggio auto 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030207 - Utilizzo di beni di terzi82489809A2

1030207002 - Noleggi di mezzi di trasporto

Totale Impegni 2.800,00

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_34922921 Data richiesta 06/10/2022 Scadenza validità 03/02/2023

Denominazione/ragione sociale UNIPOLRENTAL S.P.A.

Codice fiscale 01610670356

Sede legale VIA GIAMBATTISTA VICO, 10 42124 REGGIO EMILIA (RE)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 52 / 2023 

Proposta n. 115/2023

Oggetto:   INTEGRAZIONE ECONOMICA DEL CONTRATTO INERENTE IL NOLEGGIO A 
LUNGO TERMINE DI N.RO 28 VEICOLI SENZA CONDUCENTE - PAGAMENTO DEI 
RELATIVI BOLLI AUTOMOBILISTICI EX ART 53 COMMA TER DEL D.LGS 124/2016 
(LEGGE 157/2019) - ANNUALITA' 2023 - CODICE CIG DERIVATO N.RO 82489809A2 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 403300920000/0 - UNIPOLRENTAL SPA INTEGRAZIONE CONTRATTO PER PAGAMENTO BOLLI 
DEI 28 VEICOLI A NOLEGGIO-QUOTA ANNO 2023
Cod.V Livello 1030207002 
 - Impegno n.211/2023 – euro €2.800,00 
----

Parma, lì 23/01/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


